étnico-racial, de gênero, social e cultural, promovendo a inclusão e combatendo 
todas as formas de discriminação.  

Art.  2° A carga horária das Escolas em Tempo Integral deverá garantir no 
mínimo 35h (trinta e cinco) horas semanais de efetivo trabalho escolar, perfazendo 
uma carga horária  minima  anual de 1.400 (um mil e quatrocentas) horas em todo o 
período, que compreenderá o tempo total em que o estudante permanece na escola 
ou em atividades escolares em outros espaços educacionais.  

Art.  3° 0 currículo da Educação Integral pressupõe o acesso do 
estudante a todas asdreas do conhecimento bem como a recuperação continua e